gratia  Dei  et  studio  bonae  conversationis  per  virtutis  q  niam  tides  eis  reputatur   ad  justitiam  ;    eis  scilicet, 

affectum  ipsum  peccati  affectum  a  cor-dis  intimo 
radicitus  exstirpare.  Jam  enim  peocatum  coram  Deo 

nec  imputatur  factum  quod  ab  anima  juslificatione 
Dei  innovata  sic  fuerit  amputatum.  Iniquitas  vero, 

quae  Graece  dvofMa  dicitur,  et  peccatum  in  hoc  vi- 
dentur  habere  differentiam,  quod  iniquitas  est,  quod 

contra  iegem  fit  ;  peecatum  vero,  vel  quod  contra 

naturam  committitur,  vel  contra  redarguentem  con- 

scientiam.  In  his  ergoquee  dicta  sunt,  inventum  est, 

patrem  nostrum  Abraham  ex  fide,  non  ex  operibus 

invenisse  juslitiam;  ex  justitia  vero  beatitudinem, 

nisi  quod  in  eo  adhuc  haesitare  videtur  intellectus, 

quod  dicitur  (vers.  4)  :  «  Ei  qui  operatur,  merces 

non  imputatur  secundum  gratiam,  sed  secundum 

debitum  ;  credendi  autem  in  eum  qui  justificat  ira- 

pium,  reputatur  fides  ejus  ad  justitiara.  »  Videtur 

enim  ostendere,  quasi  in  fide  quidem  gratia  sit  ju- 

stificantis ;  in  opere  vero  sonare  videtur  justilia 

retribuentis.  Sed  qui  bene  consideraverit  verborum 

eminentiam,  quod  dicit,  operanti  imputari  raerce- 
dem  secundura  debitum,  mirum,  si  persuadere  sibi 

poterit  quod  possit  ullum  opus  esse,  quod  ex  debilo 
remunerationem  Dei  deposcat(129),  cum,  si  quidboni 

possumus,  agimus,  cogitamus,  donum  Dei  sit  ni- 
hilque  ei  possit  offerri,  quod  ipsius  Patris  luminum 
donum  datumve  fuerit.  Vide  ergo  ne  non  sinistri 

potius  operis  intelligendum  sit  debitum.  Debita 

etenim  peccati  in  divinis  voluminibus  seepe  invenies 
sicut  illud  :  «  Dimilte  nobis  debita  nostra  (Matth. 

vi), »  et  de  servo  rationem  reddente  :  •  Redde  quod 

qui   antequam   haberent   hanc  fidem,  justiliam  non 
habebant.  Unde  dicit  : 

Vers.  10.  — «  Quoraodo  reputata  est?  In  circum- 
cisione,  an  in  praeputio  ?  »  Et  ipse  sibi  respindet 
quia  «  non  in  circumcisione,  sed  in  praeputio.  » 
Si  enim  per  id  temporis  in  circumcisione  iuventus 
fuisset,  videtur  utique  a  fide  et  gratia  exclusum 

esse  praeputium.  Nunc  vero  ostenditur  quod  in  prae- 
putio  adhuc  posito  reputala  est  fides  ejus  ad  justi- 
tiam,  et  ideo  pronunliatur,  quia  curn  Abraham  in 
praeputio  positus  per  fidem  justificatus  sit ;  sine 
dubio  princeps  et  pater  merito  dicilur  omniura 
credentium  per  praepulium,  id  est  cum  adhuc  sint  in 
praeputio.  Quod  vero  post  fidei  professionera,  quae 

p  in  praeputio  facta  est,  accepit  circumcisionem,  con- 
sequenler  exponil  causam  aceeptee  circumcisionis. 

Vers.  11,12. — «  Ut  esset,  »  inquit,  «  signaculum 

ejus  fidei,  quamhabuitin  praeputio  •>  positus,  ut  per 
hanc  pater  fieret  etiam  eorum  qui  in  circumcisione 
nascuntur  ;  si  tamen  pertineant  ad  illam  fidem,  quaa 

Abraham  in  praeputio  juslificavit.  Efficitur  ergo 
utriusque  generis  pater,  his  qui  sunt  in  praeputio 
per  fidem  ;  his  vero  qui  sunt  ex  circumcisione, 
et  per  fidem  et  per  carnem.  Exiude  enim  incipit 
posteritas  Abrahae  duplici  sacramento.  Fides  enim 
Abrahae,  ipsum  est  semen  Abrahae.  Qui  pertinent 

ad  credulitatis  similitudinem,  ipsi  perlinent  ad  hae- 
redum  repromissionem.  Jam  priusquam  hinc  trans- 
eatur,  subtilius  indagandum  est,  quomodo  reputata 
est  fides  Abrahse  ad  justitiam,  et  ulrum  quicunque 

debes  (Matth.  xvm).  »  Vide  ergo  ne  forte  et  in  hoc  D  Deo  credit,  statim  etiam  justus  sit,  et  reputetur  ei 

loco  mercedem  operis  quae  secundum  debitum  red- 

ditur,  ad  hunc  sensum  Apo-itrtlus  traxerit,  de  his 

qui  ita  operantur,  sicut  Cain  operalus  est  terram 

vel  ad  quos  dicitur :  «  Discadite  a  me,  operarii  ini- 

quitatis  (Luc.  xm).  »  Cum  ergo  constet  quod  beati- 
tudo  ex  gratia  sit  per  fidem  : 

Vers.  9.  —  «  Beatitudo  hoec  in  circumcisione 

tantum  manct,  an  etiam  in  prsepuiio  ?  » Jam  enim 

dixerat    superius  quod  credidit  Abraharu  Deo,  et 

fides  ejus  ad  justitiam,  cum  justilia  non  unius  sed 
omnium  virtutum  videatur  plenitudinem  complecti. 
Injustus  enim  quisque  in  eo  esse  convincilur,  in 
quo  de  justitia  aliquid  ei  deesse  comprobatur.  Sed 

antiquorum  philosophorum  de  viriutibus  est  sen- 
tentia  :  omnes  habere,  qui  aliquam  habuerit.  Sed 

et  Christianae  religionis  de  eis  virtutibus,  quse  pro- 

prias  Christianai  pietatis  sunt,  eadem  sententia  est. 
Quicunque  enim  credit,    quantum   credit,   tantum 

(129)  Negat  opera   bona  ex  debito   deposcere  reraunerationem  ;  sed   hoc   intelligendum   est,   seclusa 
promissione  ©t  pacto  divino  :  qua  de  re  theologi. 
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Bperat,  tantum  amat,  tantum  operatur.  Qui  sperat,  A 

tantum  sperat  quantum  credit,  quantum  amat, 

quantum  operatur.  Sic  et  qui  amat ;  sie  etiam  qui 

operatur.  Et  hsec  est  plena  et  perfecta,  et  conqua- 
drata  sibi  Dei  justitia.  Unde  cum  Abrahas  tentare- 

tur  perfectio,  perfectum  tidei  opus  ei  injunctum 

est,  ut  per  affectum  palris  tides  probaretur  creden- 
tis,  et  perfeclus  inventus  est.  Perfectionem  vero 

operis  ejus  non  inlelligit,  qui  magnitudinem  tenta- 
tionis  non  advertit.  Filium  quem  otVerre  jubeba- 
tur,  in  senectute  de  sterili  uxore  genuerat ;  unicus 

erat  ei,  in  quo  et  repromissiones  acceperat,  alte- 
rum  sperarenon  poterat.  <  Tolle,  » inquit  Dominus, 
•  tilium  tuum  quem  diligis  Isaac,  et  offer  mihi  illum 
in  holocaustum  (Gen.xxu).  «  Quid  pater  Abraham? 
Non  tlevit,  non  haesitavit,  non  excusavit,  sed  palam  g 
ostendit  quem  plus  amaret,  Deum  aut  filium  ;  et 

cum  perfecte  credidit,  et  perfecle  amavit,  perfe- 
ctum  etiam  opus  aggressus  est  :  ideoque  et  filium 
meruit  recipere,  etfides  ei  adjustitiam  reputata  est. 

Audierat  verba  exquisiia  ad  dirumpenda  ct  discer- 
penda  paterna  viscera,  sed  lorica  fidei  indutus,  se- 
curus  tentationem  percurrit,  et  paterni  affectus  dul- 
cedinem  non  turbavit,  sed  adauxit.  Merito  ergo,  ut 
saepe  dicatur,  rides  ei  reputala  est  ad  justitiam.  Sed 
et  quicunque  lidem  Abrahoe  habuerit,  risumque 

cordis  sui,  iJ  est  carnis  voluptates  et  animae  vo- 
luntales  in  ara  sancloe  professionis  Deo  obtulerit, 

audiet  a  Domino  ;  per  memetipsum  juravi,  quia  fe- 
cisti  rem  hanc  et  non  pepercisti  animoe  tuce  propter 
me,  benedicens  benedicam  libi,  et  reputabitur  et  „ 
ipsi  tides  ejus  ad  justitiam.  Coguntur  ergo  Judeei 
fateri  Abraham  justificalum  per  fidem  ;  nos  quoque 
cogimur  intclligere  omnes  anliquos,  qui  jusliticati 

sunt,  ex  hac  ipsa  tide  justificatos.  Quod  enim  cre- 
dimus  nos  ex  parte  pr&teritum,  ex  parte  futurum, 
hoc  totum  illi  credebant  fulurum,  revelante  sibi 
Spiritu  sanclo,  ut  salvi  fierent.  Sciendum  autem 

de  circumeisione  Abraha-,  et  baptismo  nostro,  quo- 
rum  unumquodque  in  tempore  suo  signaculum  tidei 

fuit,  signans  scilicet  cordis  circumcisionem,  vel 
conscicntiae  munditiam,  quoniam  circumcisus  gignit 
pracputiatum,  sicut  baplizatus  non  baptizatum, 
transfundens  uterque  vilium  originis,  quo  ipse  jam 
caruit.  Sicut  ergo  tunc  circumcidendus,  sic  omnis 
qui  salvari  vult,  modo  cst  baptizandus.  Transibit 

autem  unumquodque  hocsacramentum  ;  quod  autem  ̂  
signant  signa  haic  vel  signacula,  manebit  iu  seter- 
num.  Utrumque  enim  posuit,  et  signum  et  signa- 
culum,  et  nonnullam  videntur  habere  differentiam. 

Signum  est  quod,  visum  vel  cogitatum,  in  menlem 
venire  facit  rem,  cujus  est  signum.  Jonas  in  ventre 
ceti  tribus  diebus  et  tribus  noctibus  signum  fii.it 
Domini  Jesu  Christi,  futuri  in  corde  terra?  tribus 

diebus  et  tribu-.  noctibus  (Matth.  xii).  Carnalis  quo- 
que  circumci>io  signum  est  circumcisionis  spiritua- 
lis.  Signaculum  vero  est,  cum  alicui  rei  servandse 

pro  tempore  custodia  imponitur,  quod  nemo  alius 

nisi  quiimpressit  debeat  resignare.  fleec  est  justitia 
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tidei,  per    quam  indicatur   Abraham  pater    futurus 
multarum  gentium  :  quod  tunc  credimus  resignan- 
dum,  cum    ingressa  gentium  plenitudine,  et   omni 

qui  tunc  erit  Israel  salvato,  in  unum  apparebit  san- 
cta  Abrahffi   posteritas.  Potest  etiam  intelligi    quod 

mysteria,  quae  in   lege  el  prophetis  vel  patriarchis 
adumbrabantur,  huju&modi  erant,  quoe  et  signis  in- 
dicanda  essentet  signaculis  obseranda.  Inhis  ergo, 

quae  signis   indicanda  erant   liis  qui  credebant  et 
gentibus,  signum  accepisse  dicitur  pater   Abraham  ; 

in  eis  vero,  quoe  his  qui  ex  circumcisione   credide- 
rant,   observanda    erant  et  obtegenda,   signaculum 
dicitur   accepisse :  quod    tunc    resignabitur,    cum, 
sicut  dictum  est,  plenitudine  ingressa,  omnis    Israel 
salvabitur  (Rom.  xi).  Paler  est  ergo    Abraham  et 
circuracisionis  et  praeputii ;  et  in  proaputio    non  in 
circumcisione  repulata  est   ei  fides  ad  justitiam,    et 
signum  accepit   circumcisionis  signaculum  justitiae 
tidei,  quae  est    in    preeputio  ;  id   est    quam  habuit 

priusquam  circumcideretur,  «  ut  sit  pater  omnium 
credentium  per  preeputium, »  id  est  in  preeputio,  ut 
sicut  reputata  est  illi  fides,  sic  «  reputetur  et  illis 
ad   justitiam,  et  sit  pater   circumcisionis,  non    his 
tantum  qui   sunt  ex  circumcisione,   sed  et  his  qui 
sectantur  vestigia  fidei,  quae  est  in   preeputio  patris 
nostri  »  Abrahae.  «  Non  enim  pcr  legem  promissio  : » 

quod  si  esset,  ad  eos  tantum  esset,  qui  legi  deser- 
viuat. 

Vers .  13.  — «  Nuuc  autem  non  per  legem  promissio 
Abrahce,  aut  semini  eius,  ut  haares  esset  mundi ;  » 
ut  in  toto  ei  mundo  dilataretur  haereditas,  ut  in 
semine  ejus  benedicerentur  omnes  gentes.  Non  per 
legem,  sed  per  justitiam  fidei,  quia  legis  observatio 
vix  pcenam  effugit ;  fidei  vero  meritum  spem  pro- 
missionis  exspectat.  Et  praeceptum  servis  ponitur ; 
fides  vero  ab  amicis  exigitur. 

ViiRS.  14,  15-21.  —  «  Si  enim  qui  ex  lege,  hi 
tantum  haeredes  sunt,  exinanita  est  fides  »  Abrahae, 
qua   justiticari    meruit,     et   nullius    meriti   affocta, 
«  abolila  est  promissio,  »  ut  jam  nulli  sint  lucredes. 
Si  enim  ita  esset,  oportuerat  primura  Abraham  le- 
gem  implere  :  cui  implendae  frustra  insisteret,  quia 
«  lex  iram  »  potius  «   operalur.  »  Ubivero  ira  est; 
haereditas  non  est.  Ira  autem  in  lege  est ;  nam  prae- 
varicatio.  «  Ubi  vero  nonest  lex,nec  preevaricatio. » 
Praevaricatio  autem  duplex  peccatumest.  Quodsine 
lege  simpliciter  est  peccatum  ;  in  lege  et  peccatum 
et  mandati  proevaricatio  est.  Ubi  enim  proevaricatio 
est  contemnentis,  quid  restat  nisi  ira  jubenlis?  Non 
ergo  ex  lege  hoereditas,  quia  lex  iram  operatur.  Ideo 
ex  repromissione,  quia  Deus   quod   promisit,  ipse 
facit.  Qui  enim  praecepta  legis  implere  se  putal  per 
arbitrium    propriae  voluntatis   sine   spiritu  gratiae, 
suam  juslitiam  vult  constituere,  non  justitiam   Dei 
sumere.  Non  hoc  promisit  Deus  Abralno.  Non  enim 
de  nostrae  voluntatis  potes/tate,  sed  de  gratia  prae- 
destinationis  suoe  promisit  quod  promisit  Deus  Abra- 

hoe.  Promisit  enim  quod  ipse  facturus  fuerat,    non 

quod  homines,  quia,  etiam  cum  ipsi  homines  faciunt 19 
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bona  qua;  pcrtincnt  ad  colendum   Deum,  ipse  facil  A  quae  repulatur  ad  justitiam :  quae  capax  graliae  effi- 
ut  illi  faciant  quae  praecepit  ;  non  illi  faciunt  ut  ipse 

faciat  quod  promisit.  Alioqui  ut  Dei  promissa  im- 
pleanlur,  non  in  Dei,  sed  in  hominis  potestale  est ; 

et  quod  a  Domino  promissutn  est,  ab  liomine  reddi- 
tur  Abrahae.  Non  autcmsiccrcdidit  Abraham  ;  <i  scd 

credidit  dans  gloriam  Dco,  quoniam  quae  promisit 
potcns  cst  et  faccre.  »  Facere,  inquit,  non  praedicere, 
vel  praescire.  Sua  ergo  et  non  alicna  facta  promisit, 
cum  in  fide  gentium  promisit  filios  Abrahac  :  quod 

essc  non  possunt,  si  non  habcant  fidem.'Ergo  donat 
et  ipsam  fidem.  Sed  cum  dicitur,  inquiunt,  «  qui 
crediderit  salvus  erit  (Marc.  xvi)  ;  »  unum  horum 

cxigitur,  alterum  offertur.  Quod  exigitur  ab  ho- 
mine,  in  hominis  potestate  cst ;  quod  offcrtur  ,  po- 

citur.  Hoc  autem  contingit  semini  Abrahae:  non  ei 
tantum  qui  ex  lege  est,  id  est  ex  observatione  lcgis 
venit  ad  gratiara,  sed  et  ei  qui  ex  fide,  id  est  ex 
sola  imitatione  fidei  repulatur  filius  Abrahac,  in  eo 

in  quo  positus  est  Paler  omnium  credentium,  tam 

ex  gentibus  quam  ex  Judaeis.  «  Qui  vivificat  mor- 
tuos,  »  vel  mortuos  in  anima  morte  peccali ;  vel  qui 
colebant  idola,  secundum  prophetam  simulacris  suis 

similes  effecli.  «  El  qui  vocat  ea  quae  non  sunl,  tan- 
quam  ea  quae  sunt.  »  Qui  cum  eo  participium  non 
habet,  qui  dicit  :  «  Ego  sum  qui  sum  (Exod.  111),  » 
necesse  dicendus  est. 

Vers.  18,  19.  —  «  Qui  contra  spem  in  spem  cre- 
didit.  »  Contra  spem  ipse  sibi  erat,  cui  spem  gene- 

testatis  Dei  est.  Et  cur  utrumquc  non  erit  potestalis  g  randi  tam  sua  senectus  quam   conjugis  et  senectus 
Dei,  et  quod  jubet  et  quod  offert?  Imo  rogeturquod 

jubet,  quem  rogant  discipuli  credenlcs,  ut  eis  au- 
geatur  fides  (Luc.  xvn). 

«  Vers.  16.  —  Ex  fide  ergo  »  omnia :  «  ut  secun- 
dum  graliam  firma  sit  promissioomni  semini,nonei 
tiintum qui  cx lege cst, » id est qui  ex  Veteri Testamcnto 
venitad  Novum  ;  «  sedetei,  qui  exfideest  Abrahae,  » 
id  est  imitator  fidci  Abrahae,  nil  arrogans  sibi  de 
promissa  lege,  sed  simplex  ejus  filius  est,  qui, 
quantum  ad  fidem,  «  Pater  est  omnium  nostrum,  » 
tam  Judaeorum  quam  gentilium. 

Vers.  11.  —  «  Sicut  scriptum  est,  quia  patrem 
multarum  gcntium  posui  te  ante  Deum,  cui  credi- 
disti  ;  qui  vivificat  mortuos,   et  vocat  ea  quae  non 

et  sterilitas  denegabat.  Contra  quae  omnia  credidit 

in  spem,  quia  credidit  Deo,  qui  dabat  spem,  cui  fa- 
cile  esse  sciebat  implere  quod  promittebat.  Bene 
autem  dicit,  credidit  in  spem,  quia  ex  fide  profecit 
in  spem.  Profectus  enim  fidei  spes  est,  perfeclio 
aulem  charitas.  «  Non  infirmatus  est  fide,  »  cum 

multa  essent,  ut  dictum  est,  quae  ipsam  ei  fidem  in- 
firmare  posse  videbantur.  Credendo  autera  «  dedit 
gloriam  Deo,  plenissime  sciens  »  quia  ncc  falleret 
in  promittendo,  nec  deficeret  in  implendo  qui  pro- 
miserat.  «  Nec  consideravitcorpus  suura  emortuum, 

cura  fere  centum  annorum  esset,  et  emortuam  vul- 
vam  Sarae.  »  Non  enimjam  semen  Abraham  incon- 
tinentiae  agebatdissolutio.nonsanctamejusconjugem 

sunt,  tanquam  ea  quaesunt.  »  Vocat,  quia  ipse  fecit  p  lascivia  muliebris,  in  quibus  jam  plus  ex  religione 
quae  futura  sunt.  Et  naturam  et  gratiam  in  nobis 
ipse  praedeslinavit  ;  et  facit  Deus,  et  quod  homincs 

sumus,  et  quod  fideles  sumus,  ipsamque  facit  justi- 
tiam,  si  justi  sumus.  Et  quoscunque  ad  hoc  elegit, 
habet  apud  se,  non  in  naturasua,  sed  in  praescientia 
sua.  Et  hoc  estquod  dicil «  anteDeum.  »  Ante  Deum 
quippe  jam  factum  est,  quod  in  ejus  dispositione 
futurum  est.  Et  vocat  ea  quae  non  sunt,  tanquam 
ea  quae  sunt.  »  Nonvocat  ut  sint ;  sed  vocattanquam 
ea  quae  sunt.  Nondum  erant  qui  promiltcrentur,  ne 

quisquam  dc  merilis  gloriaretur.  Et  quibus  promis- 
sum  est,  et  ipsi  promissi  sunt,  ut  totum  corpus 
Christi  dicat :  Gratia  Dei  sum  id  quod  sum  (I  Cor.xx). 
Hacc  est  gratia,  quam  sieut  thesaurum  magnum 
Noc,  Moyses,  ceeterlque  sancti  dicuntur  invenisse, D 

quam  ex  natura  vigebat  membrorum  mortificatio. 
Sed  ubi  audierunt  lantam  sobolis  et  posteritatis  spem, 

ut  gloriam  ejus  coelo  et  sideribus  Deus  promitteret 
cxaequandam,  nonjam  aspexerunt  ad  propria  bona, 

et  continentiae  gratiam,  sed  omniaarbitrali  sunt  de- 
trimenta,  ut  Christum  ex  semine  suo  lucriface- 
rent.  Sic  enim  dictum  est  ei  :  «  Sic  erit  semen 

tuum,  sicut  stellae  coeli  et  sicut  arena  maris.  »  Ubi 
per  stellas  spirituales  filii  Abrahae  intelligendi  sunt, 
luce  virtutum  conspicui  ;  per  arenam  vero  maris 

carnalis  et  infructuosac  generalionis  intinita  multi- 
tudo. 

Vers.  20,  25.  — «  In  repromissione  etiam  Dei 
non  haesitavit  ut  diflideret,  sed  conforlatus  est 
fide,  dans  gloriam  Deo.   Ideo  reputalum  est   ei  ad 

dicenle   Scriplura.   «  Invenit  gratiam  in  conspectu  L>  juslitiam.  Non  cst    autem  scriptum  tantum  propter 
Dci  (Gen.  vi).  »  Scd  adhuc  notandum  quod  dicit  : 
«  ldeo  cx  tide,  ut  sccundum  gratiam  firma  sit  pro- 
missio ;  »  quasi  oslcndere  volens  quia  si  ex  lege 
promissio  esset,  firma  non  esset.  Utique,  quia  quoc 
ex  lcge  sunt,  in  labulis  scribuntur,  yel  chartulis ; 
qua;  vcro  sunt  gratiauligito  Dei,  id  cst  Spiritusancto 
mentibus  nostris  inscribuntur.  Fidelis  quippc  anima 
lidem  a  Deo  datam  ipsi  resignans,  iideliter  eam 
offert  sancto  Spirilui,  tanquam  ceras  pracparatas, 

ul  quod  ei  placucrit  inscribat ;  et  quod  ab  ipso  in- 
scriptura  fucrit  peramorcm  Spirilus,  interior  affectus 

in  aHernum  inviolabilitcr  leneat.   Et  hoec  est  lides, 

ipsum,  quia  repulalum  est  illi  ad  juslitiam,  sed  et 
propler  nos,  quibus  reputabitur,  credentibus  ineum, 
qui  suscitavit  Domiuum  nostrum  Jesum  Christum  a 
mortuis ;  qui  traditus  est  propter  delicta  nostra,  et 

resurrexit  propter  justitieationem  noslram.  »  Inqui- 
rendum  solhcitc  cst  quid  est  quod  Apostolus  in  hoc 
loco  Deum  nominans  cui  credimus  et  cui  Abraham 

credidit,  non  dixit,  credentibus  in  Deum  excelsum, 
vel  in  Deum  qui  fecit  coeluin  et  terram  ,  sed  tantum, 

qui  suscilavit  Dominum  Jesuin  a  mortuis.  Niininim 

quia  mullum  magnilicentius  est  in  laudein  Dei  Do- 
minuin  Jesum  Curistum   suseitare  a  mortuis  quam 
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creare  coelura  et  lerram.  lllud  enim  fuit  faceiv  quaB  A  quia  q°od  '"<-  oredidit  futurum,  nos  credimus  l'a- 
non  erant ;  lioc  anlem  est  reparare  quffi  penerant. 

lllud  fuit  pova  inslituere;  istud  fuit  perdita  resti- 
tuere.  Cujusrei  mysterium  jamio  fide  Abrahae  prae- 
cesserat,  cura  jussus  filium  immolare,  credidit,  sicut 

dicit  Scriptura,  quia  ct  a  morluis  potens  cst  susci- 
tare  Deus(Hebr.  xi).  Propter  hoc  gaudens  unicum 

rebat,qnia  iu  eo  noniiueritum  posteritatis,sedre- 
parationera  mundi  et  innovationem  totius  creaturae 
cogitabat,  quae  per  resurrectionem  Domini  futura 

erat.  Hoc  ergo  modo  competcnu.r  videbitur  habita 

coraparatio  fidei  Abralue,  et  eorum  qui  ciedunt  in 

Deura,  qui  suscitavit  Dorainuni  Jesum    Christum  ; 

ctum.  «  Qui  tradilus  cst  propter  peccata  oostra,  et 
surrexit  propter  justificationem  nostram.  »  Mors 
Christi  ct  significat,  et  exigit  mortificationem  vete- 
ris  hominis  nostri,  et  resurrectionem   ad  justitiara. 
Propter  quod  implacabililer  exosum  habere  debet 
bomo  peccatum  suum,  propter  quod  scil  traditum 
e>se  Dominum  suum.  Nemo  ergofidemquam  babet 
in  euro,  arbitrelur  sibi  reputandam  ad  justitiara, 
nisi  deposito  velcri  bominc  cum  aclibus  suis,  ct 

novo  induto,  conformera  et  compartieipem se  feccrit 

mortis  ejus  et  resurreclionis.  Alioqui  nulla  conven- 

lio  injuslitiae  ad  juslitiam. 

LIBER  TEIITIUS 

Jam  postquain  supra  scriptos  differcntiarum  sta- 
tus  circa  ea  quae  priraa vel  aecunda  sunt  hominis  Dei 
vej  populi  Dei,  duos  utcunque  Libellos  digessimus, 
ad  ea  qus3  tertia  ejus  sunt  ingredientes,  gratiam  Dei 
lumenque  ejus  miriticum  salutamus,  et  acloramus 
in  ipsolumine,  unde  nobis  oriri  incipit,  non  quod 
omnino  quasi  per  ordinem  leclionis  differenliarum 
harum  fiat  processus;  sed  sic  designanlur  in  ordine 

scribentis  diversis  modis  et  locis,sicut  diversis  tem- 
poribus  iieri  solent  in  corde  bominis  prolicientis. 

lbi  enim  invenit  quisque  differentiarum  harum  sta- 
tus,  secundum  interioris  status  sui  defeclus  vel  suc- 
cessus;cum  aliquando  bomo  tentandus  et  oslen- 
dendus  ipse  sibi,  sibi  a  Deo  rclinquitur  ;  siequelotus 
invenitur  exlex  et  excors,  ut  nesciat,  sicut  dicilur, 

discernere  inter  dextram  et  sinistram  suam  :  quae 
sunl  prima  hominis.  Aliquando  cseco  datur  oculus, 
ut  videat  quae  videnda  sunt :  sed  non  prodest,  non 
delcctat  miserum  videre,  cum,  (}uod  proprium  est 

naturalis  visus,  niliil  eorum  quae  videt  menti  re- 
nuntiat  sensus  suus  :  quae  suni  aeeunda  bominis. 
Aliquando  oculis  ralio.iio  infundit  se  qiuedam  visus 
nontam  natura  quam  gratia,  ut  non  tam  videns  lvm 
sibi  visam,  quam  visa  rcs  attrahal  sibi  et  conformet 

el  coaptel  videnlem.  Quod  cum  lit  absque  contra- 
dictione,  pignus  estvel  arrha  vicintc  sanitatis  ;  cum 
vero  fit,  sed  sine  contradictionis  lucta  non  lit,  com- 
monitio  est  nondum  consumpl;e  inlirmitalis.  Ikcc 

sunt  tertia  hominis  Dei  :  Populus  vero  Dci  in  natu- 
rali  iege  primum  relictus  est  sibi,  ut  intelligeret  quid 
per  ;  deinde  ahquibus  eorum  addita 

esl  «'tiarn  lex  scripta ,  ne  quid  essel  unde  sc  apud 
Deum  liomo  excusarct ;  po.-lremo  vero  omnilms 
missa  gratia,  ut  inlelligeret  homo  quid  ipse  sibi, 

quid  ipse  Deo,  quid  sibi  Dcus  esset  ;  el  laudarct 

Deuin,  scipsum  vero  accusaret.  Ad  hoc  videiui'  per- 
\i'in-  e  ap      ili«a  disputationis  lam  de  ho- 
mine  Dei  quam  de  populoDei,  etex  hoc  jam  regnum 

B  gratiae  disputando  ingreditur,  licet  sa^pius  adhuc  ad 
commendationem  gratire  legendis  oculis  rcferat  et 
depingat  statum  illum  horainis  vel  hominum,  qui 
ante  legem  et  sub  lcgc  sunt,  vel  fucrunt.  «  Jusliti- 
cati  igilur  ex  fide,  paccm  babeamus  ad  Deum,  pcr 
Dominum  nostrum  Jesum  Christum.  »  Hactenus  de 

ralione  fidei,  quae  ad  justiliam  reputala  est,  et  de 
circumoisionis  et  praeputii  diversitate  dispulatum  sit. 

Nunc  jam  qualitei',  qui  cx  lide  et  non  ex  operibus 
justiticati  sunt,  abApostolo  informentur  ad  graliam, 
videamus.  Cum  manifeste,  inquit,  jam  patcat  quia 

nec  lex  Moysigentili,  uec  Judajo  pra-judicet  lex  lidei, 
omnes,  tam  cx  Judaeis  quam  ex  genlibus,  pacem  ha- 
beamus  ad  Deum.  Prirao  ergo  /pncunque  intelligit 

ct  gaudct  sc  jiistilicatum  per  fidem,  caveat  ne  gra- 

q  ti;e  ingratus  sit,  id  est  ne  babeat  superbam  fidem, 

e  tdicat  sibi  :  Si  ex  tide,  quomodo  gratis'.'  Scilicet 
quasi  ip<c  det  lidcm,  et  accipiat  jusliticationem.  Non 
hoc  dicat  homo  tidelis,  quia  dicetur  ei  :  «  Quid  ha- 

bcs  tpaod  non  accepisti"?  (I  Cor.  iv).  » C.APUT  V. 

Vbrs.  \.  —  «  Juslilicati  per  fidem.  »  Justi,  quia 

justi  facli.  A  quo  jusli  facti '?  Ab  ipso  qui  fidem  de- 
dit,  quae  nos  justos  fecit.  «  Pacem  babeamus  ad 
Dcum.  ii  ln  mundo,  inquit  Dominus,  «  pressuram 
habebitis  ;  in  me  aulem  pacem  babete  (Joiui.  xvi).  » 
Sicut  enim  in  mari  tluctus,  sic  in  mundo  deesse 

non  possunt,  vel  in  nobis  quicunque  motus.  Sunt 
autem  qui  paccm  qu;e  est  ad  Deum  ncgligunt,  ut 

pacem  habeanl  cum  sa?culo,  cumomnis  pax  postpo- 
iin;'l;i  sit,  ut  pfloem  habeamus  cum  Deo.  «  Verila- 
lem,  »  ait  propheta,  «  et  pacem  diligite  (Zcich. 
vin).  »  Primum  verilatem  deinde  pacem,  id  est  pa- 
cem  secundum  veritalem.  Pax  ista  veritatis  paticns 

csl,  benignaetL  Non  CBmulatur,nonagitperpeTam, 

non  inflatur,  nonist ambitio8a,nonquo3rit  q%(B8ua 
auni ,  iinii  irriluiur,  non  oogitat  m  ilmu ,  non  qaudet 

super  ini'/uitate,co>/ij((wlel  uulem  ventati  (I  Cor. 

\) 
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xiii).  x  Iltcc  est  pax  atl  Deum.  Pacis  vero  hujus  A  sunt  in  dextera  tua  usque  in  finem  jucundamur. 

pramium  est  pax  in  Deo  ;  id  est  bene  velle  omnia,  Nam  quid  nobisprodesset  quidquid  homines  esse- 

et  quae  vult,  habere  omnia,  quce  cst  verae  beatitudi-      mus,  nisi  diligendo  etiam  in  te,  o  Deus,   proficere 

nis  detinitio  :  cujus  primitias  accipiunt  filii  Dei  in 

hoc  saeculo,  plenitudinem  in  futuro.  Et  haec  sunt 

quarla  hominis  vel  populi  Dei.  Hsec  autem  pax  ad 

Deum  per  Dominum  nostrum  Jesum  Christum,  qui 

est  pax  nostra,  qui  facit  uiraque  unum,  sive  utrum- 

que  parietcm  circumcisionis  et  prgeputii,  sive  ter- 
reslria  ct  ceeleslia,  sive  hominem  et  Dcum. 

Vkrs.  2,  3.  —  «  Per  qucm  et  accessum  habemus 

pcr  (idem,  »  quia  ei  inlneremus,  «  in  gratiam  istam 

in  qua  stamus  et  gloriamur  in  spe  gloriae  tiliorum 

Uei  (Ephes.  n).  »  Viara  quippe  acccssus  hujus  ad 
Ik-um  doelrina  Christi  demonstravit,  exemplum  ejus 

mus?  Nempe  sicut  verilate  discimus,  ita  cliarilate 
diligimus,  ut  ct  plenius  discendo  cognoscamus,  et 
beati  cognito  dulcius  perfruamur.  Ipsa  est  oratio 
tua,  Domine,  quam  habuisli  pro  nobis  ad  Patrem  : 
«  Volo  ut,  sicut  ego  et  lu  unum  sumus,  ita  et  ipsi 
in  nobis  unum  sint  (Joan.  xvin.  »  Vis  enim  hoc,  et 
vehemenler  vis  ut  per  Spiritum  tuum,  amorera 

tuum,  ames  nos  in  te,  et  ames  te  de  nobis  et  in  no- 
bis.  Non  enim  est  nobis  a  nobis  tam  prctiosa  haec 

substantia  qua  te  diligimus  ;  sed  a  Spiritu  sancto 
tuo  quem  das  nobis.  Da  ergo  eum  nobis,  el  in  nobis 
habitans,  o  Deus,  ama  te  de  nobis,  movendo  nos  el 

fecit,  passio  munivit,  trahil  gratia,  verilas  suscipit,  ̂   accendendo  ad  amorem  tuum,   illuminando  et  exci 

et  hacc  omnia  per  iidem.  Stamus  autem  in  gralia, 

cum  pro  ea  conslanler  laboramus  ;  stamus  in  ea, 

cum,  quod  credimus,  speramus  ct  amamus.  «  In  spe 

gloriic  Hliorum  Dei  »  0  stare,  quam  dulce  est  in  le 

laborare  !  Tu  vero  «  sta  hicmecum  (Deut.y), »  dixit 

Dominus  ad  Moysen,  el  docebo  te.  Populus  vero  lu- 

debat,  et  caput  vituli  adorabat.  Et  David  :  «  Mane, 

inquit,  astabo  libi  ct  vidcbo  (Psal.v).  »  Qui  astat, 
et  videt  et  videri  amat.  Unde  et  ante  facies  regum 

dicunlur  stare,  qui  fideliter  probantur  ministrare. 

Sta  et  obsequere  mihi,  dicit  tibi  regulus  aliquis 

bujus  mundi,  et  adopto  te  in  tilium  et  in  gloria  rc- 

gni  mei.  Quae  probra,  quas  laborum  molestias,  quas 

temporis  dilationesnon  suslinebis?  Sta  mecum,  di- 
cit  libi  Deus,  et  adoplo  te  in  filiura  ;  omnia  mea  tua 

sunt  ;  tu  eris  regnum  raeum,  et  ego  bonum  tuum. 

llabes  obsidem,  pro  te,  cum  adhuc  impius  esses, 

morientem  Eilium  meum  ;  justificatus  autem  pignus 

teues  Spiritum  meum.  Da,  Domine,  da,  o  Pater  lu- 

minum,  quod  jubes  ;  da  quod  promittis,  scilicet 

servis  luis  spem  glorise  filiorum  tuorum,  «  non  so- 

lura  autem,  sed  et  gloriari  in  tribulationibus  »   pro 

lando.  Et  quia  in  peccatis  nostris  alienabamur  a 

possessione  verorum  bonorum,  charilas  tua  coope- 
riat  multiludinem  peccatorum  nostrorum.  Cum  hoc 
agis,  o  suavis  et  dulcis,  tilii  tui  de  servis  effecti, 
dulce  et  suave  habent  meditari  vel  loqui  de  te,  et 
in  loqueudo  vel  meditando  etficitur  cor  eorum  ardeos 
inte;  multo  autern  verius  cum  scnsu  illuminati 
amoris  te  videntes  alloquuntur  le  ;  abundantissime 
vero  cum  tu  loqui  dignaris  ad  cor  amantis  te.  Dicis 
cnim  ei,  quasi  oleum  camino  addens,  ut  qui  amat, 
plus  amet ;  qui  ardel,  plus  ardeat  ;  dicis  autem  ei 
intus  in  conscienlia,  ex  illuminalione  sancti  Spiritus 

tui,  intelligenti  sicut  in  Job  dicit,  venam  susurrii 
tui  (Job.  iv)  :  «  Utquid  enim  Christus  cum  essemus 
infirmi,  sccundum  tempus  pro  impiis  mortuus  est  ?  » 

Ut  quid,  Domine  ? 
Vers.  7-10.  —  «  Vix  enimpro  justo  quia  moritur. 

Nam  pro  bono  forsitan  quis  audeat  mori  ?  «  Com- 
mendat  autem Deus  charitalcm  suamin  nobis,  quo- 
niamsicum  adhuc  peccatores  essemus,  secundum 
tempus  Christus pro  nobis  mortuusest,multoma(jis 
justificati  nunc  in  sanguine  ipsius,  salvi  erimus  ab 

C 

te  ;  exprimanl  illae  in  nobis  patientiae  affectum  usque      iraperipsum.Sienimcuminimiciessetis,reconciliati 

ad  probalionis  elfectum  et  sanctac  spei  profectum. 

Veus.  .rj.  —  «  Spes  aulcm  non  confundit,  »  quiaet 

ubi  est  tidelis  ad  te  spes,  statim  est  et  res,  «  quia 

charilas  Dei  ditfunditur  in  cordibus  nostris  per  Spi- 

rilumsanctum  »  quem  lu  das  nobis.  Qui  veniens  in 

uos  donante  te,  docet  nos  omncm  veritalem,  insi- 

i  nuans  nobis  in  te,  o_Pater,  sumrase   divinitatis  au- 

estis  Deo  per  mortem  Filiiejus,  multo  mayis  recon- 
ciliati  satvieritis  in  vita  ipsius.  Quid  ?Nullusne  alius 
a  peccato  mihi  exitus,  nisiper  mortem  Chrisli  Filii 

tui?  Nullus.  Nam  magno  odio  opponendus  erat  ma- 
gnus  amor,  amor  Filii  odio  inimici  :  amor  tui,  usquc 
ad  contemplum  sui,  peccaloamoris  lui,  quo  teipsum 
amabas  usque  ad  conlcmptum  Dei.  Et  his    rebus  et 

ffe- 

•'  ctorem  ;  in  lc,  o  Fili,  aelernam  aelernae  consubstan-  D  sacramenlis  rerum,  mysteriis  et  mysteriorum  a 

lialitatis  nativitatem  ;  in  le,  o  sancle  Spirilus, 

Palris  Fdiiquc  sanctam  conuriunitatem,  in  tribus 

sancUcconsubstanlialilatis  unam  et  simplicemaequa- 

lilatcm.  Et  quae  est  haec  gloria,  Domine,  liliorum 

tuorura ;  qiue  peregrinationis  eorum  spes ;  quod 

exsilii,  quantumvis  prolracli,  solalium,  cum,  quod 

communc  vobis  cst,  sanclc  Patcr,  sancle  Fili,  per 

hoc  nos  vullis  habcre   communionem  inter   nos   et 

vobiscum,  cum  per  illud  donum  nos  colligitis  in 

unum,  quod  ambo  habetis  unum  ?  ln  hoc  enim  divi- 
nitati  reconciliamur,  in  hoc  in  abscondilo  facici 

luoc  abscondiraur,  in    hoc  in  deleclationibus    quye 

ctibus  purgandus  erat  amor  quo  ad  Deum  redilur, 
Deoque  inhseretur.  Sine  quo  omnino  mundato  et 

puro  nec  ad  Deum  reditur,  nec  Deoadhseretur,  Mun- 
datus  aulem  et  videns  et  fruens,  quid  dicit  ?  •  Noo 
solum  autem,  sed  et  gloriamur  in  DeoperDominum 
noslrum  Jesum  Chrislum,  »  non  jam  in  sacramentis, 

sed  in  ipsa  re  omnium  sacrainentoruin,  non  in  my- 
steriis,  sed  in  ipsa  luce  mauifeslse  veritalis,  quia, 
etsi  novit  Jesum  secundum  carnem,  sed  nunc  jara 

non  novit.  Per  carnera  tamen  transit  in  Deum,  pcr 

Dominum  nostrum  Jesum  Chrislum  ;  per  quem  nunc 

interim  accipimus  reconciliatiouem,  ibi  cum   eo  ha- 
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bituri  beatiludinie  unitatem.  IIoc  in  conle  et  con-  A  alia  inimicos  Dei ;  tanqnam  singulis  reddens  singu- 
scientia  tilii  gratiae  assidue  commemorat  Deus.com- 
mendans  charitatem  suam  in  nobis.  Salvis  enim 

caeteris  salutis  et  fidei  nostrae  sacramentis,  propter 
hoc  et  natus  et  passus  est,  et  fecit  quidquid  fecit 
in  terris  factus  homo  Deus,  ut  in  provocationem 
nostroe  in  se  charitalis,  charitatem  suam  commen- 
daret  in  nobis  ;  fortius  enim  amor  amore  trahitur. 

Ipse  vero  nullum  volebat  amari  ab  eis  quos  salvan- 
dos  susceperat,  quos  nisi  amantes  se  salvare  non 
poterat,  quorum  mensura  salutis  in  mensura  est 

amoris.  Ideo  pro  impiis,  pro  infirmis,  pro  peccato- 
ribus  mortuus  est.  Ha>c  enim  tria  prudenter  posuit 
Apostolus,  per  ha*c  omnia  peccantium  genera  desi- 
gnans,  iropios  anpellans  in  cultu  Dei,   infirmos  infir- 

las,  peccatores  ad  infirmos,  inimicos  Dei  referens  ad 
impios.  «  Propterea  sicut  per  unum  homincm  in 
hunc  mundum  peccatum  intravit,  et  per  peccatum 
mors  ;  et  ita  in  omnes  homines  mors  pertransiiti 

in  quo  omnes  peccaverunt.  »  Prolixius  hic  Apostolus 
de  duobus  hominibus  disputat,  uno  eoque  primo 

Ailam,  per  cujus  poccaturn  et  mortem  tanquam  hac- 
reditariis  malis  posteri  ejus  obligati  sumus;aItero 
autem  secundo  Adam,  qui  non  homo  tantum,  sed 
etiam  Deus  est,  quo  pro  nobis  solvcnle  quod  non 
debeat,  a  debitis  et  paternis  et  propriis  liberali 

sumus.  Proinde  quoniam  propter  unum  illura  lene- 
bat  diabolus  omnes,  per  ejus  vitialam  carnem  con- 
cupiscentialiter  generatos,    justum  est    ut    propter 

mitate  vel  ignorantia  delinquentes,  peccatores  quos  t>  hunc  unum  dimittat  omnes  per  ipsius  immaculatam 
non  excusat  intirmitas  sive   ignoranlia,  sed   agit  in 
peccatum  libens  malitia.  «  Ut   quid   enim   Christus, 
cum  adhuc  infirmi  essemus,  secundum   tempus  pro 
impiis  morluus  est?  »  Secundum  tempus,  inquit,  vcl 
secundum   tempns   trium  dierum,  quibus  requievit 
in  mnnnmenlo,  vel  secundum  hoc  quod  ex  tempore 
habuit,   id  est  secundum  carnem.    «  Quia,   inquit, 
commendat  charitatem  suam   in   nobis,  »  elc.  Pone 
enim  medicum  negrum   suscepisse  curandum,  quem 
nisi  morte   unici    Filii   curare  non  possit.  Nunquid 
non  odibilis  potius  medico,  et  detestandus  aegerillc? 

«  Proprio  vero  Filio  suo  non  pepercit  Deus,  sed  pro 

nobis  omnibus  tradidit  illum  (Rom.  vni).  »  Ipse  quo- 
que  Filius  «  dilexit  nos,  et  tradidit  semetipsum  pro 
nobis  (Epfies.  m).  »  Ubi  quanto  amarior  in  salvando 
fuit  morlis  necessitas,  tanto  dulcior  in  salvato  per 
vitam   resurgentis  in   resurreclione    ipsius    elmlsit 
jucunditas.  Considerandum  auteni  quomodo    reddat 
singula   singulis.     Peccalores   justificantur,    inimici 

reconcilianlur,  reconciliantur  per  mortem,  per  vi- 
tam  salvantur.  Ita  vero  Dei  qui  oraniacura  tranquil- 
litate  judicat,  non    aliud   est   quam  justa  vindicta. 
Nec  inimici  eramus  Deo,  nisi   quemadmodum  justi- 
tiae  inimica  sunt  peccala,  quibus  remissis   tales  ini- 
micitiae  finiuntur.  Si   aulem  justa   vindicta  Dei   irae 

nomen  accepit,  reconciliatio  Dei  quae  rectius  intclli- 
gitur,  quam  cum  talis  ira   finitur?  Sic   neque  etiara 
affectu  movetur,  cum  amat  nos,  qui   semper  idera 
ipse  est ;  sed  amor  ejus  ad   nos  est   bonitas  ;  amor 

noster  ad  ipsum  Spirilus  sanclus,  quem   dat   nolns, 

gratiam  spiritualiter  regeneratos.  Porro  in  loco  isto 
diversidiversa  sentiunt,  quia  videtur  inesse  quscdam 
obscuritas,  sed  non  lam  sensus  quam  litterae,  quce 
forsitan  cx  incuria  processil  interpretis,  de  qua  sine 
omni  scnsus  dispendio  facilis  iste  videtur  exilus. 
Accepimus  reconciliationem  per  unum  Dominum 

Jcsuin  Christum,  sicut  peccatum  intravit  in  mun- 
dum  per  hominem  unum  :  quod  proptcrea  videtur 
conveniens  ut  sicut  illud  per  unum,  sic  et  istud  fiat 
per  unum.  Unde  et  in  consequentibus  duos  istos  in 
multis  parificat  et  coaequat,  quasi  per  contrarium, 
licet  alier  praecellat,  sed  sunt  qui  versum  illum 

longe  inferius  positum  :  «  Igitur  sicut.  per  unius  de- 
lictum,  »  etc.  (vers.  18),  ad  istum  velinlrespondere, 

p  ut  omnia  quaa  intersunt,  quasi  ad  supplemenlum 
scnsus  interposila  sint  ;  sed,  dum  vitam,  obscurita- 
tem  perplexitatis  interpositarura  rationum,  majorem 
sensus  incurrunt  involuiionem.  Sunt  etiam  qui  di- 
cant,  posleaquam  edocuil  differentiam  fidei  et  legis, 

el  aperuit  arcana  secreti  mysterii,  quod  cum  ini- 
mici  essemus.  Deo  per  mortem  Filii  ejus  reconci- 
liati  sumus,  nunc  causas  inimicitiarum  et  reconci- 
liationis  consequcnter  exponit.  Propter  quod  et  alte- 
rius  secreti  rationem  intulit  dicens. 

Vers.  P2.  —  «  Propterea  sicut  per  unum  homi- 
nem,  »  etc.  Ubi  autem  dicit  :  Sicut  per  unum  hominem 
peccatum  introivit  in  hunc  mundum,  et  per  peccatum 

mors,  et  ila  in  omnes  pertransiit,  restabat  ut  dice- 
ret  :  Sic  per  tinum  hom.nem  justitiaintravit  in  hunc 

niundum,  et  per  justitiam  vita,  et  sic  in  omncs   ho- 
per  quera  charitas  Dei  diffunditur   in   cordibus   no-  D  mine-  pertraosiit,  in  quo  omnes  vivificati  sunt.  Sed 
stris.  Commendavit  ergo  charitntem  suam  in  nobis, 
prius  a  nando.  Amaii  quippe  suraus  prius,  ut  digni 
fieremus  qui  amaremus  et  araaremur  amplins.  Non 
camit  nos  diligerc,  cx  quo  per  moitem  Filii  eiusre- 
conciliati  sunius  ;  scd  ante  mundi  constitutionem 

dilexit  nos,  ut  cum  ejus  UnigeDilo  etiam  nos  lilij 
eju>  esseraus.  Sic,  sic  ostendendum  nobis  eratquan- 
tum  nos  amarct,  ne  desperaremus,  et  quales,  ne 
Boperbiremus.  Praecedens  autera  sententia  ubi  dicit: 

■  Cum  adhuc  inlirmi  essemus  jtixta  tempus,  Chri- 
stus  pro  impiis  mortuus  est,  »  cohaeret  duabus  se- 

quenlibus,  quarum  in  una  nos  dicit  peccatores,  in 

non  hoc  Paulo  contigit  et  defectu  eloquii,  sed  ali- 
tjuid  in  hoc  prospezit  utilitatis.  Prudens  enim dispen- 
sator  verbi,  cum  venit  ad  ea  loca  quae  de  bonilate 

Dei  eximium  aliquid  videnlur  proferre.  aut  obscu- 
rius  (!t  brevius  ea  solet  proferre,  autsilentio  omnino 
subtegere  propter  tepidiores,  ne  ex  reraissione  spei 
facial  segniorcs.  Unde  et  hic  cum  dixisset  :  «  Sicut 

per  unum  hominem  in  hunc  mundumpeccatumin- 

travit,  »  et  siluit  quae  inferenda  erant,  prudentibus 

palam  reliquit  subintelligenda,  ct  imprudentibus 

prudenter  subticuit,  simul  et  illud  ostendens  quod 

eliam  si  per  unum  hominem   justitia  et  vila  in  omnes 
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homincs  pertransivit,  lamcn  non  hoc  otiosis  statim  A  similitudinera  carnis  peccati,  id  agitur  ul  cvacue- 
accidere,  sed  liis  qui  mullo  labore  et  sudorc  potue- 
riiii  quse  occulta  sunt  quaerere,  pulsare  quae  clausa, 
quoe  abscondita  suni  desiderare.  «  Per  unum  homi- 
nem.  »  Aliud  est  iruitari  Adam  in  peccato,  aliud 
nasci  de  Adam  originaliter  cum  pcccalo.  Nam  Adam 
etiam  praeter  imilationis  exemplum  parificavit  in  se 

omncs  de  sua  slirpe  venturos.  Kcontra  quisquis  ad- 
haeret  Domino,  unus  spiritus  csl,  eliam  praetcr  imi- 
lalionis  cxemplum,  pcr  occultam  communicalionem 

el  inspirationem  graliae  spiritualis.  «  Per  unum  ho- 
minera.  »  Non  per  serpentem  decipientem,  non  per 
mulieremseductam  in  praevaricationem,  de  qua  etiam 
legilur,  quia  a  muliere  initiuni  peccati  est  (Eccli. 
xxv),  »  sed   per  unum   hominem,  quia   per  semcn 

tur  caro  peccali.  Evacuatur  aulern,  non  ut  in  ip~a 
vivenle  carne  concupiscentia  conspersa  el  innata 
repente  absumatur,  et  non  sit,  sed  ne  obsit  morluo, 
quae  ineral  nato.  Nam  si  post  baplismum  vixerit,  ibi 
habet,  cum  qua  pugnet,  eamque  adjuvante  Domino 
superet,  si  non  in  vacuum  graliam  ejus  suscepit,  si 
reprobus  esse  noluerit.  Non  iiaque  hoc  praestatur  in 

baptismo,  nisi  forte  miraculo  ineJFabili  omnipotcn- 
tissimi  Creatoris,  ut  lex  peccali  quae,  inmembris  rc- 
pugnans  legi  mcntis,  prorsus  penitus  exstinguatur, 
et  non  sit,  sed  ut  quidquid  mali  ab  bomine  faclum, 
dicLum,  cogitalum  est,  cum  eidom  coneupiscenlia: 
subjecla  mente  serviret,  lotum  aboleatur,  ac  velut 

faclum  non  fuerit,  habeatur  ;  ipsa  vero,  soluto  reatu-, 
generalionis  quod  a  viro  accipiens   concipit   femina.  r,  vinculo,  quo  per  illum   diabolus  animam   retinebat, 
A  viro  enim  inilium  generationis  cst.  Quo  more 
nasci  noluil  qui,  natus  ex  femina,  sine  peccato  solus 
in  mundo  apparuit.  Animadversum  esl  aulem  ab  eis 
qui  ne  unam  quidem  syllabam  in  litteris  Pauli  a 
mysteriis  vacare  diffiniunt,  quod  pcccatum  quidem 

non  dixit  in  omncs  homines,  sed  in  mundum  in- 
troisse,  mortem  vero  non  in  mundum,  scd  in 
omnes  homines  el  non  inlroiisse,  sed  perlransisse. 
Possunt  per  mundum  hic  terreni  quique,  et  iii 

terrena  conversatione  permanentes  designari ;  ho- 
mines  vero  dici  possuut,  qui  jam  se  incipiunt 
cognoscere,  quia  ad  iraaginem  Dci  facti  sunt.  In 

illos  ergo  iiui  mundus  appellantur,  id  est  lcrre- 
nos  introissc  peccatum  dicit,  et  nusquam  ejus  c.\i- 
tu 

dicit  pertransisse  peccatum,  id  estfuisse  quidem,  sed 

per  piBnitentiae  convcrsioncm  depulsum  esse  ct  pcr- 
transisse,  ncc  ultra  in  eis  stetisse.  <■  Et  pcr  peccalum 
mors.  »  Opus  casluni  in  conjugo  non  habet  culpam, 
se<l  origo  peccati  irahit  secum  debitam  pcenam.Non 
enim  maritus,  quia   maritus  est,  ideo  morialis  non 
cst,  aut  aliunde  nisi  a  pcccalo  mortalis  est.  Erat  enim 

ct  Dominus  morlalis,  scd  non  de  peccalo.Sed  susce- 
pit  pcenam  nostram,  ul  solvuret  pcenam   nostram. 
Solus   quippe  infans  innocens   esso  potuit,  qui  de 

peccalo  Adae,  id  est  de  concupiscentja  nalus  non 
fuit.  Concupiscentia  enim  in  Adara   post  peccatum 
inobedienii;c,  et  peccatum  et  paena   peccati  slatim 
apparuit,  dum  primorum  hominum   illorum  oculi  in 
muluam  concupisccntiam  aperti  sunt,  per  quam   in 

et  interclusione  dcstrucla,  qua  hominem  asuoCrca- 
tore  separabat,  manebat  in  cerlamine,  quo  corpus 

nostrum  castigamus,  et  servifcuti  subjicimus.Tempo- 
ralis  autem  mors,  etiam  in  iisqui  Christi  morle  redi- 
munlur,  relinquitur  intcrim  ad  exercitationem  tidci 
et  agonem  praesentis  luctaminis,  in  quo  ct  maityrcs 
cerlaverunt :  absumetur  vero  et  ipsa  in  renovatione 

corporis,  quam  resurrectio  pollicetur.  Ulrumqueau- 
tem,  et  mors  el  peccatum,  in  bomines  pertransit. 

Nam  si  peccatum  non  pertransisset,  non  omnis  bo- 
mo  cum  iege  peccati  qu;e  in  racmbris  est  nascere- 
tur.  Si  mors  non  pertransissct,  non  omnes  homincs 

morte  corporis  morerentur.  «  In  quoomnes  peccave- 
runt.  »  Vel  in  eo  peccato,  de  quo  dicit,  peccaium 

m  ponit ;  in  eos  vero,  quos  bomines  vult  inleliigi,  _  introivit  in  hunc  raundum,  in   quo  omnes  peccave- 

J  runt;  vel  in  quo,  id  esl  in  homine  illo.  Idco  etiam 
ct  in  ipso  omnesmoriuntur,  quiacumcrimine  juslum 
erat  transire  in  eos  et  supplicium.  Si  ergo  Levi,  qui 

gencrationc  quarta  post  Abrahain  nascilur,  in  lum- 
bis  Abrahse  fuisse  perhibetur  (Bebr.  vu),  mullo 
magis  omnes  homines  erant  in  lumbis  Adse,  cum 

peccaret ;  et  in  ipso  peccaveruut,  et  cum  ipso  a  pa- 
radiso  expulsi  suut,  et  per  ipsum  mors  in  omnes 
peiiransiil,  qui  in  lumbis  ejus  habebantur. 

0  Vers.  13.  — Usquc  ad  legem  peccatum  erat  in 
mundo.  »  Quod  per  priraura  homineffl  intravit  in 
mundum,  non  soluni  originale  peccatum,  scd  1 1 
quodcunque  aliud  contralii  poluit  ex  vitio  corruptse 
originis,  usque  ad  legem  fuil  in  mundo,  hoc  est  quia 
neque  lex  potuil  auferre  peccalum,  quae  subintravil, 

omnes,  el  peccatum  originale,  et  ipsa  quae  lex  pcc-  D  ut   raagis   abundarel  ;  sive    lex   naluralis,  in   qua 
cali  in  mcinbris  nostris  dieiinr,  perlransit.  «  Et  pcc- 
caium  mors.  ■■>  Illa  sine  dubio  mors,  de  qua  propheta 
dicit  quia  u  anima  quae  peccaverit,  ipsa  morietur 

(Ezech.  xvui).  »  Gujus  mortis  umbram  hanc  corpo- 
ralem  mortem  merito  tpiis  dixeril,  quia  quocunque 
illa  incesserit,  hanc  necesse  cst  sequi,  velut  umhrain 

corpns.  Solus  Salvator  sini1  peccato  apparuit,  quem 
etiam  ideo  mins  subsecuta  est,  quia  pro  ])uccali> 
noslris  peccalum  ipse  faclus  est  ;  ct  sponte  ir.ortcm 

suscepit,  qui  dixit  :  «  Potestatem  habeo  ponendi 
aoimam  meana,  et  iterura  sumendi  eam  (Joan,  v 

lia  autem  Dei  pM  baj  tismun  ojus,  qui  veai 

quisque  ratione  utens  incipit  peccato  originali  ad- 
dere  et  propria,  sive  ipsa,  quas  Scripta  per  Ifoysen 
populo  daia  cst.  »  Scd  non  impulabatur,  quia  iex 

non  erat,  »  qua  arguente  monstraivtur :  cum  a  do- 
miuo  Deo  nou  tanquam  nou  esset  haberetur.  Sic  au- 
tciu  dictum  esl  usqisead  legem,  utetiamlegemsen- 

tentia  ista  concludertt,  ut  non  sil  lcx  exira  per- 
mansionera  peccati,  quod  fuisse  diclum  est  usque 
ad  ipsam  ;  lcx  aulem  usque  ad  Joannera  [Luc.  vi  ; 

et  peccalum  usque  ad  ad  enlum  Christi,  a  (pio 

so!a  liberat  gralia  Salvaloris.  «  Sed  non  imputaba- 
tur,   I  li0Ul  diotUffl  C6t,  *  Stini    ll 
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rationi   liuic   acquiescunt,  silent  hio   ct   quieseunt.  A  in    honiinibus   reatus    peccati ,    ut    eos    ad    vitara 
Sunt  autem  qui  quserendum  hic  arbitrantur  de  qua 
lege  hic  agilur.  Sine  lege  enim  natiuali  nalura 

hominis  ralionem  habentis  mmquam  l'uit  :  quse 
etiara  ante  legcm  scriptam  peccata  originalis  con.u- 
pisccnliu»  non  solum  advcrtit,  sed  ctiam  districtissi- 
me  nonnunquam  animadvertit.  Unde  Cain  in  scmet- 
ipsum  :  «  Major  est  iniquitas  mca,  quam  ut  vcniam 
merear  (Gen.  iv).  »  Et  Noe  in  tiiium  :  «  Maledictus,  » 
inquit,  «  Clianaam  puero  {Gcn.  v).  n  4  malediclione 
ergo  terrae  in  opere  primi  bominis  sicut  peccatum 
scmper  in  mundo  fuit,  sic  lex  imputans  nunquam 

defuit.  Peccatum  etiam  originale  nec  omnibus  pa- 
tuit,  nec  omnes  latuit,  quia  nec  latuit  Job ,  nec 

Abraham  et  domum  ejus  :  propter  quod  eliam  cir- 

seternam,  quee  vera  vita  cst ,  veniro  non  sinat, 
scd  ad  secundam  eiiatn,  quss  poenaliter  aaterna  est, 

mortem  trahat.  Hoc  regnum  mortis  sola  iu  quolibet 
homine  gralia  destruit  Salvatoris.  Quoe  operata  est 
ctiam  in  anliquis  sanctis  quicunque,  antoquam  in 
earne  Christus  veniret,  ad  cjus  tamen  adjuvantem 
gratiam,  non  ad  legis  litteram  quse  jubero  tanlum, 
non  adjuvare  poterat,  pertincbant.  Hoc  namque  oc- 
cullabatur  in  Yeleri  Testamento  ,  pro  temporum 
dispensalione  justissima  quod  nunc  rcvelatur  in 
Novo.  Ergo  in  omnibus  regnavit  mors  ab  Adam 
usque  ad  Moyscn,  qui  Christi  gratia  non  adjuli  sunt, 
ut  eis  regnum  mortis  destrueretur.  In  quos  autcm 
regnaverit,  vide.  «  Et  in  eos,  inquit,  qui  non  pecca- 

ctim.isioncm    accepit,  hoc  in  tide  seminis  ejus   qui  g  verunt  in  similitudinem  pnvvaricationis  Adse.  u  Iste 
esl  Christus,  operante  in  eis  circumcisione  quod  in 

nobis  operatur  baptismus.  Unde  et  David  ingemis- 
cens  dixit  :  «  Ecce  in  iniquilatibus  conceptus  sum  ; 
el  in  peccatis  concepit  me  mater  mea(Psa/.  l).  Non 

dofuerunl,  qui  proecipitandse  cursum  sententiue  tc- 
nendum  hic  esse  arbitrantes,  totum  lectionis  hujus 

sensum  perserutandum  putarent,  ut  sensum  in  his 
Apostoli  non  tam  ex  suo  sensu,  quam  ex  verbis 

ipsius  colligerent.  Et  post  aliquania  invcnientes 
eum  dixisse,  «  sine  lege  enim  peecatum  mortuum 

erat  ;  ego  autem  vivebam  sine  lege  aliquando,  »  in- 
venerunt  eum  hoc  dicere  de  lege  naturali,  ut  sit 

sensu?,  usque  ad  legem  naturalem,  quse  certo  ajta- 
tis  tutupore  rationis  capax  esse  incipit,  quando  jusli 
injustique  incipil  habere  discrimen   :  peccatum  in 

enim  melior  intellectus  horum  verborum,  ut  cum 

dixisset,  regnavit  mors  et  in  eos  qui  non  peccave- 
runt,  quasi  nos  moveret  quarc  in  cos  regnaverit 
qui  non  peccaverunt ,  adderet ,  in  similitudinem 
prajvaricationis  Adce,  id  est  quia  inerat  in  horum 
membris  similitudo  prasvaricalionis  Ad-e.  Potest  et 
sic  intelligi,  «  regnavit  mors  ab  Adam  usque  ad 
Moyscn,  et  in  eos  qui  non  in  similitudinem  prceva- 
ricationis  Adae  peccaverunt  :  »  quia  in  seipsis,  cum 
jam  nali  essent,  nec  ratione  adhuc  ulercntur,  qua 
ille  utcbatur,  quando  peccavit ;  ncc  pneceplum 

accepissent,  quod  ille  transgressus  est  sed  solo  ori- 
ginali  vitio  tenerentur  obstricli,  per  quod  eos  re- 
gnum  morlis  traheret  ad  condemnalionem  ,  quod 
regnum    mortis  in  eis  tantum  non  est,  qui  Christi 

me  morluum  inlriosecus  erat,   cum  non   esset  lex  u  gratia  renati  ad  ejus  perlinent  regnum ,   quoniam 
quae  vetaret  non  facienda ,  vel  ratio  quce  facienda 
monstraret.  Quod  aliier  de  Apostolo  secundum  illos, 
nulla  ratione  polest  intelligi,  cum  hoc  se  dixisse 
de  seipso  non  videatur  ambiguum.  Secundum  hunc 
sensum  nnn  usqucquaque  absurdum  udetur,  si  et 

hic  dicatur  quia  usque  ad  legis  naturalis  intelli- 
geniiam  peccatum  ex  corrupiione  veniens  originis 
erat  in  mundo,  ul  subinlelligatur,  sed  mortuum, 

quia  non  imputabatur,  exeusante  naturali  infirmi- 
tate  vel  ignorantia.  Quod  vero  dicit  in  mundo,  et 
non  hominibus,  dicunt  hujus  assertores  sententiae 
homines  appellandos  eos  qui  jam  rationis  capaces, 
et  naturalem  legcm  habent ;  illam  vero  .etatem  quse 
nondum    ad    capacilatem   naturalis   legis    accessit, 

mors  temporalis,  quamvis  et  ipsa  de  originali  pec- 
cato  propagata  sit,  corpus  in  eis  interimit,  animam 

vero  ad  poenas  non  trahit  :  ubi  voluit  regnum  mor- 
tis  intelligi,  ul  anima  renovata  pergratiam  jam  non 
morialur  in  gehenna,  id  est  a  vita  Dei  non  alienetur, 
non  separetur.  Quod  vero  adjunxit  de  Adam,  «  qui 
est  forma  futuri,  »  neque  hoc  uno  modo  intelligilur. 
Aut  enim  forma  Christi  e  contrario  est,  ul  quemad- 
modum  in  illo  oranes  moriunlur,  sic  et  in  Christo 

omnes  vivilicentur,  et  quomodo  per  ipsius  inobe- 
dienliam  pcccatores  constiluli  sunt  multi ,  sic  per 
Christi  obedieuliam  jusli  constituantur  multi,  aut 

formam  futuri  eum  dixit,  quod  ipse  inilixerit  lor- 
mam    mortis    poUeris   suis.   Ille  tamen  est   melior 

non  tam  homines ,   quam   mundum   appellandam  :  D  inlellectus,  ut  econtrario  forma  esse  credatur,  quam 
pro  eo  quod  pars  quaedam  mundi  videntur,  sed 
nondum  sicut  homines ,  qui  induere  mereantur 

Creatoris  imaginem.  Sed  quia  eliam  ha«c  de  Lege 
scntentia  legi  Moysi  ab  aliis  potiu9  applicanda  vi- 
delur,  quid  magis  eligendum  sit,  lectoris  relinqua- 
tur  arbitrio.  Utrique  autem  saiis  convenii ,  quod 
sequitur. 

VBBS.  14.  —  <>  Scd   t(!gnavit   mors  ab  Adam   us- 
que  ad  Moysen,  »  id  est  a  primo  homlnc   usque  ad 
i|»sain   legera,   qu.c  divinitus  promulgata  csl,  quia 

•  potuit  regnura   mortia  auferre.  Regoum 
«nim  morti'    vult  intslligi,  qua  :       .atur 

multum  commendat  Apostolus.  Denique  ne  omnino 
cx  aeipio  in  hac  forma  eadem  contraria  pensarentur, 

adjunxil  et  dixit. 

Vebs.  15.  —  «  Sed  non  sicut  deliclum  ita  et  do- 
natio.  Si  enim  multi  ob  unius  delictum  morlui  sunt, 

niullo  magis  graLiti  Dei  et  donum  in  gralia  unius 
hominis  Jesu  Christi  in  multos  abundavit.  »  Non 

magis  raultos,  id  est  mullo  plures  homincs  neque 
enini  piures  justificantur,  quara  condemnaulur,  sed 
ninlto  magis  abundavil.  Adam  quippe  ex  uno  suo 
delicto  PGW  yenuit  ;  Christus  autcm  oliam  qoGB 

mlnos  doliota  proprUi  volunlali«ad  origiualo  ln 
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nati  sunt,  addiderunt,  gratia  Bua  solvit  atque  dele-  A  addiderunt,  gratia  remissionis  datar,  eisque  omni- 

vit.  Quod  evidentius  in  consequcntibus  dicit.  Vcrum 

illud  diligentius  intucre  quod  ait,  ob  unius  delictum 
multos  mortuos.  Cur  enim  ob  illius  unius,  et  non 

potius  ob  dclicta  sua  propria,  si  hoc  loco  intelli- 
genda  est  imitatio ,  non  propagatio?  Sed  attende 

quod  sequitur. 
Vers.  16. —  (i  Etnonsicutperunum  pcccalum,  ita 

et  donum.  Nam  juuicium  quidem  cx  uno  in  condem- 

nationem;  gratia  autem  ex  multis  delictis  in  justi- 
ficationem.  «  Ex  uno,  »  inquit,  «  in  condemnatio- 
nem,  »  uno,  nisi  delicto?  IIoc  enim  explanat,  cum 

adjungit  :  «  Gratia  aulem  ex  multis  delictis  in  justi- 

ficationem.  »  Cur  ergo  judicium  ex  uno  in  condem- 

nationem  ;  gratia  vero  ex  mullis  delictis  in  justifica- 

bus  tanta  juslitia  donatur,  ut  cum  Adam  conscnsc- 
rit  ad  peccalum  suadenli  ,  non  cedant  isti  etiam 

cogenti?  Et  quid  est,  multo  magis  in  vita  regna- 
bunt,  cum  morlis  regnum  multo  plures  in  seternam 

peenam  trahat,  nisi  intelligamus  eos  ipsos  in  utro- 
que  dici  qui  transeunt  ab  Adam,  id  est  a  morle  ad 
vitam,  quia  in  vita  aeterna  sine  fine  regnabunt, 
magis  quam  in  eis  mors  temporaliter  et  cum  fine 

regnavit  ? 
Vers.  18.  —  «  Ilaquc  sicut  per  unius  delictum  in 

omnes  homines  ad  condemnationem  ,  ita  per  unius 

justifieationem  in  omnes  homines  ad  justificationem 

vitae.  »  Hoc  unius  delicfum,  si  imitationem  attenda- 
mus,  noneritnisidiaboli  (130).  Sed  quia  manifestum 

tionem?  Nonne  et  si  nullum  est  originale  deliclum,  g  est  de  Adam,  non  de  diabolo  dici  restat  intelligen- 
non  solum  ad  justificationem  gralia,  scd  etiam  ju- 
dicium  ad  condemnationem  cx  multis  delictishomi- 
nes  ducit?  Neque  enim  gratia  mulla  delicta  donat ; 
et  non  etiam  judicium  mulla  delicta  condemnat.  Imo 
vero  nos  Apostolum  intelligamus,  et  videamus  ideo 
dictum  judicium  ex  uno  delicto  in  condemnationem, 
quia    sufficeret    ad    condemnationem ,  etiamsi  non 
esset  in  hominibus  nisi  originale  peccatum.   Quam- 
vis  enim  condemnatio  gravior  sit,  eorum  qui  origi- 
nali  delicto    ctiam   propria   conjunxerunt  :  ct  tanlo 

singulis  gravior,  quanto  gravius  quis   peccavit,   ta- 
men  eliam  illud   solum  quod  originaliter  tractum 
est,  non  tantum  a  regno  Dei  separat,  quo  parvulos 
sine  accepta   Christi  gratia  defunctos  intrare  non 
posse  ipsi  eliam   haeretici  confitentur;   verum  et  a 

salute  ac  vita  oclerna  facit  alienos  :  quae  nulla  esse  ̂1 
alia  potesl,  proeter  regnum  Dei,   quo  sola  Christi 
societas   introducit.    Ac  pcr  hoc  ab  Adam,  in   quo 
omnes   peceavimus,  non  omnia  nostra  peccata,  scd 
tantum    originale    traduximus ;   a   Christo   vero,  in 
quo  omnes  juslificamur,  non  illius  lantum  originalis, 

sed   etiam  cscterorum,  qua>  ipsi  addimus,  pcccato- 
rum  remissionem  consequimur. 

«Ideo  non  sicut  per  unum  peccatum,  itaet  donum. 
Nam  judicium    quidem   ex  uno   delicto ,    »  si  non 
remittitur,    id    est   originali    «  in  condemnationem 
jam    potest  ducere  ;  »   gratia  vero   ex   multis    re- 
missis,  hoc  est,  non  solum  originali,  verum  etiam 
omnibus  caeteris,  ad  justificationem  perducit. 

Vers.  17.  —  «  Si  enim  ob  unius  delictum  mors 

da ,  non  imitatio ,  sed  propagatio  peccati.  Nam 

et  quod  ait  de  Christo ,  «  per  unius  justifica- 
tioncm,  »  magis  hoc  expressit  quam  si  per  unius 
justitiam  diceret.  Eam  quippe  justificationem  dicit, 

qua  Christus  justificat  impium,  quam  non  imitan- 
dam  proposuit,  sed  solus  hoc  potest.  Nam  potuit 
Apostolus  recte  dicere  :  « Imitatorcs  meieslote,  sicut 

et  ego  Christi ;  »  nunquam  autem  diceret  :  Justifica- 
mini  a  me,  sicut  et  ego  sum  justificatus  a  Christo, 
quomodo  possunt  esse ,  et  sunt,  et  fuerunt  multi 
justi  homines,  el  imitandi ;  justus  autem  et  justifi- 
cans  nemo,  nisi  Christus.  Unde  dicitur  :  «  Credenti 
in  eum  qui  justificat  impium,  deputatur  fides  ejus 
(Hom.  xiv).  »  Quisquis  ergo  ausus  fuerit  dicere, 
Justifico  te,  consequens  est  ul  dicat  etiam  :  Crede 
in  me  :  quod  nemo  sanctorum  recte  dicere  potuit, 
nisi  Sanclus  sanctorum,  qui  dixit  :  «  Credite  in 
Deum,  ct  in  me  credite,  »  ut  quia  ipse  justificat 
impium,  deputelur  fides  ejus  ad  jusliliam.  Nam  si 
sola  imitatio  fecit  peccatorec  per  Adam,  cur  non 
eliam  per  Christum  sola  imitatio  justos  facit?  Porro 

si  propterea  Christus  unus  est,  in  quo  omnes  justi- 
ficentur,  quia  non  solum  ejus  imilatio  justos  facit, 
sed  per  spiritum  regenerans  gratia ,  propterea  et 
Adam  unusest,  in  quo  omnes  peccavernnt,  quia 

non  sola  ejus  imitatio  peccatores  facit,  sed  per  car- 
nem  gcnerans  poena.  Ob  hoc  eliam  dictum  est, 
«  omnes  ct  omnes  ;  »  neque  cnim  qui  generantur 
per  Adam  iidem  ipsi  omnes  per  Christum  regene- 
rantur ;  sed  hoc  rccle  dictum  est ,  quia  sicut  nul- 

regnavit  per  unum,  multo  magis  qui  abundantiam  D  lius  carnalis  generatio  nisi  per  Adam,  sic  spirilualis 
gratiae  ct  justitipe  accipiunt  in  vita  regnahunt  per 
unum  Jesum  Chrislum.  »  Cur  ob  unius  delictum 

mors  regnavit  pcr  unum ;  nisi  quia  mortis  vinculo 
tenebantur  in  illo  uno,  in  quo  omnes  peccaverunt, 
etiamsi  non  addcrent  propria  peccata?  Alioqui  non 
ob  unius  deliclum  mors  pcr  unum  regnavit,  sed  ob 
delicla  mnltorum  per  unum(|uemque  peccantem. 
Quid  outem  «  abundantiam  gratise  et  injustitias  acci- 
piunt,  »  nisi  quod  non  eis  lantum  peccatum  in  quo 
omnes  peccaverunf,  dimiltilur;  sed  etiam  in  eis  quae